== PODER LEGISLATIVO massSR CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM Nd)CÂMARA GABINETE VEREADORA ADRIANA ALMEIDA e UU PIURAL
u Almeios

GABINETE DA VEREADORA ADRIANA ALMEIDA UNIÃO BRASIL

Jo CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

REQUERIMENTO Nº 4156 12022, Aprovado em. JuaucoDiscusão
Por.

A Sua Excelência Senhor Presidente, Plenário: OS /06 202
Senhorae Senhores Vereadores:

LITERÁRIA NO AMBITO DO “PROJETO ENCONTRO — UMA ANTOLOGIA POÉ
DA ACADEMIA DE LETRAS E ARTES DE SANTARÉM (ALAS) NO DIA 09 DE

AGOSTODE2022
Com base nas orientaçõesdo regimento da Casa, após a tramitação regimental&a necessária aprovação dos ilustres paresdeste Soberano Plenário, esta parlamentar

signatária requer a realização de sessão especial, no dia 09 de agosto de 2022,
nesta Casa Legislativa a fim de homenageara cultura literária no âmbito do
“Projeto Encontro — uma antologia poética”, da Academia de Letras e Artes de
Santarém (ALAS).

Senhoras e Senhores, o “Projeto Encontro - uma antologia poética” foi idealizado
pelo acadêmico Neucivaldo dos Santos Moreira, membro vitalício da Academia de
Letras e Artes de Santarém, titular da cadeira 36, que tem como patronesse, a
educadora Sofia Fernandes Imbiriba.

A Academia de Letras e Artes de Santarém possui grande relevância para o

interesse coletivo da cultura santarena, destacando-se que sua criação ocorreu a partir
da Lei Municipal nº 17.847/2004, sendo um dos seus princípios fundamentais a

promoção da guarda da cultura material e imaterial de Santarém e do Oeste do Pará,
razão pela qual propomosa realização de sessão especial para homenagear o referido
Projeto que tanto tem contribuído paraa cultura literária Santarena.

Convidados para compor a mesa:
1. V. Exa. Senhor Presidente da Câmara Municipal;
2. V. Exa. Senhora Vereadora Adriana Almeida, autora do requerimento;
3. Senhor Neucivaldo dos Santos Moreira, idealizador do “Projeto Encontro - uma

antologia poética” e membro vitalício da ALAS;

4. Senhor Edvaldo Bernardes, membro vitalício e fundadorda ALAS;

SenhorEdnaldo Rodrigues, membro vitalício da ALAS:

PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAREM
Av Br Ansio Chaves, 8$3, Accuporto Velho, SantaréruPA CEP 68030:290

. PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM dyCAMARA CagiNete VEREADORA ADRIANA ALMEIDA «7dldr iqna

6. Senhor Cristovão Sena, escritor;
7. Senhor Renato Sussuarana, membro vitalício da ALAS;

8. Senhor Ancelmo Colares, presidente da ALAS.

Santarém/PA,1 de junho de 2022.

ADRIANA ALMEIDA S

Vereadora — UNIÃO BRASIL

PODER LEG
Av Dr Anssio Che

IVO- CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAREM
853, Aeroporto Velho, SantarémPA

—
CEP 68030-290